ОАО «ГДЦ «Меридиан»

ПРИКАЗ

28 декабря 2012 г. № 16-п

город Мурманск

Об утверждении учетной политики на 2013 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику организации для целей бухгалтерского учета
на 2013 год (Приложение № 1).

2. Утвердить учетную политику организации для целей налогообложения на
2012 год (Приложение № 2).

3. Утвердить рабочий план счетов бухгалтерского учета (Приложение № 3).

4. Утвердить формы первичных учетных документов и документов для
внутренней бухгалтерской отчетности (Приложение № 4).

5. Признать утратившим силу Приказ № 15-п от 30.12.2011г. «Об учетной
политике организации на 2012 год».

6. Ввести в действие настоящий приказ с 01 января 2013 г.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтера Бжицкую Елену Евгеньевну.

Генеральный директор М.А. Калмыкова

Приложение № 1
к приказу № 16-п от 28.12.2012г.

Учетная политика организации для целей
бухгалтерского учета на 2013 год

Настоящая учетная политика общества разработана во исполнение
требований Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете» и Налогового кодекса РФ в целях соблюдения
обществом единой политики (методики) отражения в учете и отчетности
фактов хозяйственной жизни и оценки имущества и обязательств с 01 января
2013 года.

1. Ведение бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности
общества осуществлять бухгалтерской службой, возглавляемой главным
бухгалтером.

2. Бухгалтерский учет вести на основе Плана счетов бухгалтерского учета,
финансово-хозяйственной деятельности предприятия и Инструкции по его
применению, утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2000г. № 94-н с
использованием специализированной бухгалтерской компьютерной
программы «1С: Предприятие 8.2». Аналитические и синтетические регистры
бухгалтерского учета оформлять автоматизировано и распечатывать ,не
позднее 26 числа месяца, следующего за отчетным периодом. В рабочий план
счетов ввести лишь те счета, которые реально предполагается использовать.

3. Установить, что при оценке существенности показателей бухгалтерской
отчетности, существенной признается сумма, отношение которой к общему
итогу соответствующих данных за отчетный период составляет более 5 %.

4. Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель (п.5 ст.
10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ). Правильность отражения
хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают
лица, составившие и подписавшие их.

5. При оформлении хозяйственных операций применять утвержденные
формы первичных учетных документов (ст. 9 Федерального закона' от
06.12.2011г. № 402-ФЗ, Постановление правительства от 08.07.1997г. № 835).
Формы первичных учетных документов утверждает руководитель.

6. Ведение кассовой книги, ее ревизия, а также порядок наличных расчетов
производить в соответствии с Положением Центрального Банка России от
12.10.2011г. № 373-П. Лимит остатка кассы утверждается руководителем.

7. Общество обеспечивает сохранность документов бухгалтерского и
налогового учета. Сроки хранения отдельных первичных документов,
ведомостей и отчетов определяются в соответствии с Перечнем,
утвержденным приказом Министерства культуры РФ от 25.08.2010г. № 558.

8. Бухгалтерскую отчетность составлять по формам, утвержденным приказом
Минфина РФ от 02.07.2010г. № 66-н в редакции приказа Минфина РФ от
17.08.2012г. № 113-н.

9.Сведения бухгалтерского и налогового учета составляют коммерческую
тайну (за исключением сведений, которые не могут быть объявледы
коммерческой тайной в соответствии с действующим законодательством)

10. Обоснованно изменять учетную политику в следующих случаях (п.6 ст. 8
Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ):
- изменение требований установленных законодательством о бухгалтерском
учете федеральными и отраслевыми стандартами;
- разработки и выбора нового способа ведения бухгалтерского учета,
применение которого приводит к повышению качества информации об
объекте бухгалтерского учета;
- существенного изменения условий деятельности экономического субъекта.

11. Начисление амортизации нематериальных активов производить
линейным способом исходя из их первоначальной стоимости и норм
амортизации, исчисленных исходя из срока полезного использования этих
объектов.

12. Срок полезного использования нематериальных активов определять
исходя из срока действия патента, свидетельства и других ограничений
сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно
законодательству Российской Федерации и ожидаемого срока использования
этого объекта, в течение которого организация может получать
экономические выгоды (доход).

13. Начисление амортизации объектов основных средств производить
линейным способом исходя из их первоначальной (восстановительной)
стоимости и норм амортизации, исчисленных исходя из срока полезного
использования этих объектов.

14. Срок полезного использования по основным средствам устанавливать на
основании по Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О
классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

15. Активы, стоимостью менее 40 000 рублей за единицу, отражать в
бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных

запасов. В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации
организуется внесистемно контроль за их движением.

16. Расходы на ремонт основных средств включать в состав расходов
отчетного периода.

17.Учет МПЗ по фактической себестоимости осуществлять на счете
10"Материалып без использования счета 15 "Заготовление и приобретение
материальных запасов".

18. Учет товаров ведется по продажным ценам с отдельным учетом наценок.

19. Отпуск материально-производственных запасов в производство (ином
выбытии) осуществлять по средней себестоимости.

20. Для учета расходов применять счета бухгалтерского учета:
- 20 «Основное производство» для учета расходов, связанных с
предоставлением гостиничных услуг, сдачей недвижимого имущества в
наем.
- 26 «Общехозяйственные расходы» для учета управленческих расходов.
- 91 «Прочие расходы» для учета расходов, не связанных с предоставлением
гостиничных услуг, сдачей недвижимого имущества в наем.

21. Общехозяйственные расходы списываются по окончании отчетного
периода в дебет счета 90 «Продажи».

22. Установить, что общество создает резерв на оплату отпусков.
Порядок формирования оценочного обязательства по оплате отпусков
Приложение № 5.

23. Установить, что общество создает резерв по сомнительным долгам.
Порядок формирования резерва по сомнительным долгам Приложение № 6.

24. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и
отчетности проводить инвентаризацию всего имущества организации
независимо от его местонахождения и всех видов финансовых обязательств
перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.
Инвентаризацию денежных средств в кассе производить ежемесячно, а так
же при смене материально-ответственного лица.

Главный бухгалтер Е.Е. Бжицкая

Приложение № 2
к приказу № 16-п от 28.12.2012г.

Учетная политика организации для целей налогообложения на 2013 год

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
приказываю:
1. Налоговый учет осуществлять бухгалтерской службой организации,
возглавляемой главным бухгалтером.

2. Налоговый учет вести в электронном виде, используя программу
автоматизации бухгалтерского учета «1С:Предприятие 8.2».

3. Для подтверждения данных налогового учета использовать первичные
учетные документы, оформленные в соответствии со ст.9 Федерального
закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», и аналитические
регистры бухгалтерского и налогового учета.

I Порядок признания доходов для целей налогообложения прибыли
*

1.1. Установить порядок признания доходов для исчисления налога на прибыль
методом начисления в соответствии со ст. 271 НК РФ.

1.2. Доходами от реализации признавать:
- доходы от сдачи имущества в аренду;
- доходы от гостиничных услуг;
- доходы от реализации покупных товаров;
- доходы от реализации ценных бумаг, не обращающихся на организованном
рынке;
- доходы от реализации амортизируемого имущества (раздельно по основным
средствам и НМА).

1.3. Внереализационными доходами признавать доходы в соответствии со ст. 250
НК РФ и определять дату получения дохода согласно порядку,
установленному п.4 ст.271 НК РФ

II Порядок признания расходов для целей налогообложения прибыли

2.1. Установить порядок признания расходов для исчисления налога на прибыль
методом начисления. Основание: ст. 272 НК РФ

2.2. Расходами, уменьшающими доходы для целей налогообложения, признавать
обоснованные и документально подтвержденные расходы данного налогового
периода. Основание: ст. 272 НК РФ.

2.3. Расходы, осуществленные в течение отчетного (налогового) периода,

подразделяются на прямые и косвенные.

2.4. К прямым расходам относятся:
- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе оказания
услуг (кроме сотрудников административно-управленческого аппарата), а
также суммы единого социального налога, начисленные на указанные суммы
расходов на оплату труда;
- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым
при производстве товаров, выполнении работ, оказании услуг.

2.5. К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за исключением
внереализационных расходов, определяемых в соответствии со ст.265 НК РФ,
осуществляемых в течение отчетного (налогового) периода.

2.6. Сумму прямых расходов, осуществленных в отчетном (налоговом) периоде,
относить в полном объеме на уменьшение доходов от производства и
реализации данного отчетного (налогового) периода без распределения на
остатки незавершенного производства (ст. 318 п.2 НК РФ).

2.7. Определяя размер материальных расходов при списании материалов и сырья,
используемых при производстве товаров (работ, услуг), применять метод
списания по средней стоимости. Основание: п.8 ст. 254 НК РФ.

2.8. При списании покупных товаров применять метод списания по цене
приобретения. Основание: п.1 ст. 268 НК РФ.

Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным
активам производить линейным методом. Основание: ст. 259 НК РФ.

Срок полезного использования по основным средствам установить на
основании Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О
классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных
группах, срок полезного использования установить самостоятельно в
соответствии с техническими условиями и рекомендациями организаций-
изготовителей (п.5 ст.258 НК РФ), а при их отсутствии - опытным путем при
передаче конкретного объекта в эксплуатацию.

2.10. Расходы, не уменьшающие налоговую базу, классифицировать в соответствии
со ст.270 НК РФ.

2.11. Использовать право переноса убытков на будущее в соответствии со ст. 283
НК РФ.
Определять совокупную сумму переносимого убытка, понесенного в

предыдущем налоговом периоде, в размере 100% налоговой базы.

2.12. Резервы по сомнительным долгам не формировать.

2.13. Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков не создавать.

2.14. Уплату авансовых платежей по налогу на прибыль производить в
соответствии со статьей 286 НК РФ.

3.1. Установить дату реализации товаров (работ, услуг), возникновения
обязанности по уплате налога на добавленную стоимость (НДС) по мере
отгрузки и предъявления покупателю расчетных документов. Основаниеп. 1

Для применения льготы по НДС в связи с реализацией продукции (работ,
услуг) как облагаемых налогом, так и освобождаемых от налогообложения
согласно п.1 ст. 149 НК РФ, производить учет затрат по производству и
реализации льготируемой и нельготируемой продукции (работ, услуг)
пропорционально объему отгруженных продукции ( работ, услуг),
облагаемых НДС и необлагаемых НДС, в общем объеме реализации за
отчетный (налоговый) период (месяц). Суммы оплаченного НДС,
предъявляемые продавцами продукции (работ, услуг), принимаются к вычету,
либо учитываются в стоимости продукции (работ, услуг) в той пропорции, в
которой они используются для производства и реализации продукции (работ,
услуг), операции которых как подлежат налогообложению, так, и
освобождены от налогообложения. Основание: п.З ст. 170 НК РФ.

IV Прочие налоги

4.1. Налог на имущество исчислять, исходя из остаточной стоимости имущества,
сформированной по правилам бухгалтерского учета, определенным ПБУ

III Порядок исчисления налога на добавленную стоимость

ст. 268 НК РФ
3.2.

6/01, ПБУ 5/01, ПБУ 14/01.

Главный бухгалтер Е.Е. Бжицкая

Приложение № 5
к приказу № 16-п от 28.12.2012г.

Порядок расчета резерва на оплату отпусков на 2013 год.

№п/п Показатель Значение
1 Предполагаемая сумма отпускных
2 Взносы на обязательное пенсионное

страхование, обязательное медицинское
страхование, страхование на случай
временной нетрудоспособности.

3 Взносы на обязательное страхование от
несчастных случаев на производстве

4 Предельная сумма отчислений в резерв
(п.1+п.2+п.З)

5 Предполагаемая сумма расходов на оплату
труда (без учета отпускных)

6 Взносы на обязательное пенсионное
страхование, обязательное медицинское
страхование, страхование на случай
временной нетрудоспособности

7 Взносы на обязательное страхование от
несчастных случаев на производстве

8 Предполагаемая годовая сумма расходов на
оплату труда с учетом страховых взносов
(п.5+п.6+п.7)

9 Процент ежемесячных отчислений в резерв
(стр.4/ стр. 8*100)%

10 Сумма ежемесячных отчислений в резерв
(сумма фактических расходов на оплату
труда за месяц с учетом взносов * на %
отчислений)

Определяется
ежемесячно.

Главный бухгалтер Е.Е. Бжицкая

Приложение № 6
к приказу № 16-п от 28.12.2012г.

Порядок создания резерва по сомнительным долгам.

Резерв создается на основе результатов проведенной инвентаризации
дебиторской задолженности организации.

Форма N ИНВ-17 и Приложение к форме N ИНВ-17 "Справка к Акту
инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами" предусматривают отражение в них сумм
дебиторской задолженности, как подтвержденной, так и не подтвержденной
дебиторами, а также сумм задолженности с истекшим сроком исковой
давности.

Дебиторская задолженность учитывается в размере, предъявленном
продавцом покупателям, в том числе с учетом НДС.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному
долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности)
должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам
проведенной на последнее число отчетного (налогового) периода
инвентаризации дебиторской задолженности и исчисляется следующим
образом:

1) по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90
календарных дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма
выявленной на основании инвентаризации задолженности;

2) по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90
календарных дней (включительно) - в сумму резерва включается 50
процентов от суммы выявленной на основании инвентаризации
задолженности;

3) по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней
- не увеличивает сумму создаваемого резерва.

В бухгалтерском учете создание резерва отражается записью по дебету
счета 91, субсчет "Прочие расходы", и кредиту счета 63 "Резервы по
сомнительным долгам".

Формирование резерва по сомнительным долгам производить по итогам
работы за квартал.

При формировании резерва по сомнительным долгам дебиторская
задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги,
нереальные для взыскания, списываются по каждому обязательству на
основании данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и
приказа (распоряжения) руководителя организации за счет созданных
резервов.

Списание долга за счет резерва отражается бухгалтерской записью по
дебету счета 63 "Резервы по сомнительным долгам" и кредиту счетов учета
расчетов: 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками", 76 "Расчеты с
разными дебиторами и кредиторами".

Главный бухгалтер Е.Е. Бжицкая